



**M. Benoit ALLEMANY**

Commissaire aux comptes inscrit  
Près la cour d'Appel de Grenoble

[abrs.benoitallemany@orange.fr](mailto:abrs.benoitallemany@orange.fr)

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

ASSOCIATION FOYERS DE L'OISEAU BLEU

SIEGE SOCIAL : LE GIRBON – 07230 PAYZAC

SIRET : 313 701 104 00017

ASS ARDECHOISE FOYERS DE L'OISEAU BLEU  
Le Girbon  
07230 PAYZAC

**BENARD ASSURANCE**  
Commissaire aux Comptes  
Rue de la République  
93400 LA VILLENEUVE  
Tél : 03 61 33 60 47 59  
benard@benard-assurance.fr  
Siret: 539 667 947 000 41

Association FOYERS DE L'OISEAU BLEU  
RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
Exercice clos le 31/12/2024

Aux adhérents,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association FOYERS DE L'OISEAU BLEU relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association FOYERS DE L'OISEAU BLEU à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du premier janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note Informations générales complémentaires de l'annexe des comptes annuels concernant la clarification des méthodes d'enregistrement comptable sur les points significatifs.

## **Justification des appréciations**

Nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté notamment sur les points suivants : ...

- Principes comptables suivis : nous nous sommes assurés de la correcte application des principes comptables présentés dans l'annexe de vos comptes annuels.
- Estimations comptables retenues pour l'arrêté des comptes : aucune estimation comptable significative n'est à porter à votre connaissance.
- Présentation d'ensemble des comptes : la présentation d'ensemble des comptes annuels ne nécessite pas de commentaire particulier de notre part.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérification du rapport moral et financier et des autres documents adressés aux adhérents**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier de la présidente et dans les autres documents adressés à l'assemblée générale la situation financière et les comptes annuels.

## **Informations résultant d'autres obligations légales et réglementaires**

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Nyons.  
Le 04 juin 2025.

**A. CANTON ALLEMANY**  
Commissaire aux Comptes  
C. Canton ALLEMANY  
**Benoit ALLEMANY**  
Commissaire aux Comptes  
C. Canton ALLEMANY  
benoit.allemany@orange.fr  
039 68 947 000 41

## BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	63 713	47 243	16 470	20 835	-4 365	-20.95
	Constructions	2 222 063	979 173	1 242 890	1 314 929	-72 040	-5.48
	Installations techniques Matériel et outillage	102 214	69 401	32 813	40 486	-7 673	-18.95
	Autres immobilisations corporelles	249 201	213 037	36 164	25 617	10 547	41.17
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations financières (2)</b>						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	274 568		274 568	257 460	17 109	6.65
	<b>Total I</b>	2 911 760	1 308 854	1 602 906	1 659 328	-56 422	-3.40
	Comptes de liaison <b>Total II</b>						
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements	1 000		1 000	1 800	-800	-44.44
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis	3 960		3 960	2 500	1 460	58.40
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes				16 874	-16 874	-100.00
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés	33 585		33 585	6 563	27 022	411.73
	Autres créances	72 975		72 975	88 120	-15 145	-17.19
Comptes de Régularisation	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	745 825		745 825	657 991	87 834	13.35
	Charges constatées d'avance (3)	1 355		1 355	13 747	-12 392	-90.14
	<b>Total III</b>	858 700		858 700	787 595	71 105	9.03
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	3 770 460	1 308 854	2 461 605	2 446 923	14 683	0.60

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Ecart de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	280 964	280 964		
	Report à nouveau	141 168	140 790	378	0.27
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	21 926	-32 969	54 895	166.50
	<b>Autres fonds associatifs</b>				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports	63 829	63 829		
	Legs et donations				
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs	-51 577	-18 230	-33 347	-182.92
	Ecart de réévaluation				
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	791 534	833 386	-41 851	-5.02
	Provisions réglementées	667 884	667 884		
	Droit des propriétaires				
	<b>Total I</b>	1 915 727	1 935 652	-19 926	-1.03
	Comptes de liaison				
	<b>Total II</b>				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	68 754	68 754		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	5 591		5 591	
	Fonds dédiés sur autres ressources	20 096	33 770	-13 673	-40.49
	<b>Total III</b>	94 441	102 524	-8 082	-7.88
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	141 891	153 534	-11 643	-7.58
	Emprunts et dettes financières divers	1 200	1 200		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 749	40 432	10 317	25.52
	Dettes fiscales et sociales	198 892	176 859	22 033	12.46
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	38 775	18 722	20 052	107.11
	Instruments de trésorerie				
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	19 932	18 000	1 932	10.73
	<b>Total IV</b>	451 438	408 747	42 691	10.44
	Ecart de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	2 461 605	2 446 923	14 683	0.60

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

431 506

390 747

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	148 960	126 979	21 980	17.31
Production stockée	1 460	-72	1 532	NS
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	629 365	578 622	50 742	8.77
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	3 727	75 657	-71 931	-95.07
Collectes				
Cotisations				
Autres produits	941 476	892 789	48 687	5.45
<b>Total I</b>	1 724 987	1 673 976	51 011	3.05
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	26 475	32 884	-6 409	-19.49
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)	800	10	791	NS
Autres achats et charges externes	252 790	265 723	-12 933	-4.87
Impôts, taxes et versements assimilés	90 201	123 825	-33 624	-27.15
Salaires et traitements	1 027 751	1 007 069	20 682	2.05
Charges sociales	258 589	247 104	11 485	4.65
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	128 089	126 153	1 936	1.53
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	5 299	2 823	2 476	87.69
<b>Total II</b>	1 789 994	1 805 591	-15 597	-0.86
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	-65 007	-131 615	66 608	50.61
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations	2 364	2 233	131	5.86
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	8 059	4 647	3 412	73.42
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total V</b>	10 423	6 880	3 543	51.49
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	3 696	3 988	-292	-7.33
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total VI</b>	3 696	3 988	-292	-7.33
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	6 728	2 892	3 835	132.60
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	-58 280	-128 723	70 443	54.72
<b>Produits exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	13	25	-13	-50.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital	79 340	90 294	-10 953	-12.13
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total VII</b>	79 353	90 319	-10 966	-12.14
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		314	-314	-100.00
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>Total VIII</b>		314	-314	-100.00
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	79 353	90 005	-10 652	-11.83
Impôts sur les bénéfices (IX)	1 290	691	599	86.69
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	1 814 763	1 771 175	43 588	2.46
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	1 794 980	1 810 584	-15 604	-0.86
<b>Solde intermédiaire</b>	19 783	-39 409	59 192	150.20
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	13 733	6 440	7 294	113.27
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	11 591		11 591	
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	21 926	-32 969	54 895	166.50



EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL				

M. Benoît ALLIEMANY  
Commissaire aux Comptes  
Quartier Impérial  
84340 MALLAUCETTE  
TEL : 438 (0)4 65 60 41 60  
  
E-mail : a/ya.  
benoitalliemany@orange.fr  
Siret: 539 687 947 00041

ASSOCIATION ASSOCIATION FOYER DE L'OISEAU BLEU

178 CHEMIN DU GIRBON

07230 PAYZAC

**ANNEXE DU 01/01/2024 AU 31/12/2024**

M. Benoît ALLIBRANDY  
Commissaire aux Comptes  
Quartier Amazon  
33400 LAULHÈNE  
TEL : 06 47 97 94 41

En fait de lrs.  
benoit.allibrandy@orange.fr  
Site: 06 47 97 94 41

**SMERC**

292 AVENUE ANTOINE EMILE

30340 MEJANNES LES ALES

0466520724

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 2 461 605.46 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 732 720.44 Euros et dégageant un excédent de 21 925.84 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association FOYER DE L'OISEAU BLEU a pour Objet:

L'aide sous toutes les formes que ce soit, directement ou indirectement, des personnes, en difficultés morales ou matérielles, d'accueillir, d'héberger ces personnes et de les aider à assurer leur insertion.

L'association n'a pas évalué les contributions volontaires, compte tenu de leur importance relative

Concernant le CHRS

Outre la dotation globale de financement, le CHRS s'est vu attribuer 2 subventions au titre de la parentalité (CAF et Département) permettant ainsi le recrutement durant la période des vacances scolaires d'une professionnelle ayant pour mission de proposer des activités aux enfants en lien avec les mamans.

Les 3 groupes de dépenses (exploitation courante, afférentes au personnel et afférentes à la structure) sont en augmentation. L'inflation importante enregistrée en 2024 en est la principale cause. Concernant les dépenses liées au personnel, l'augmentation est la suivante :

" Maintien du salaire de la maitresse de maison, absente pour maladie depuis janvier 2022, et son remplacement. On retrouve en produits en atténuation les IJSS et de Prévoyance."

"Le CHRS est autorisé pour accueillir 24h/24 - 7 jours/7 et toute l'année - dans son collectif 50 femmes et enfants emploie 17 salariés permanents (équipe d'internat, Cuisinier, Maîtresse de maison, Homme d'entretien, Veilleurs de nuit, Assistante sociale, Infirmière, Secrétaire, Coordinatrice de l'Equipe autour du projet de la personne et Direction) représentant 15.20 ETP."

"L'année 2024 a permis d'accompagner 49 femmes et leurs 75 enfants.

Nous avons réalisé 18 097 nuitées représentant un taux d'occupation de 98.89 %.

La durée moyenne de séjour est de 7.39 mois."

CPOM mis en oeuvre avec l'autorité de tutelle DREETS

Concernant ALTFOB - SERVICE LOGEMENT SISE

Ce service regroupe plusieurs activités et intervient sur les communautés de commune Val de Ligne, Beaume Drobie, Pays des Vans en Cévennes et Gorges de l'Ardèche ainsi que Villeneuve de Berg - Privas - Le Teil et Le Pouzin pour l'activité d'accompagnement des bénéficiaires du RSA.

Il regroupe :

- 2 logements ALT situés à : un sur les Vans et un sur joyeuse
- AVDL - accompagnement Vers et dans le Logement,
- CRIL - Centre de ressources Itinérant autour du Logement & médiation logement
- Accompagnements des bénéficiaires du RSA durablement éloignés de toute activité et cumulant des fragilités dont des difficultés de santé
- Intermédiation Locative IML : 1 logement en cours de captation.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

"Ces différentes activités trouvent leur financement auprès des services de l'Etat, du Département, de la Fondation pour le Logement des Défavorisés (ex fondation Abbé Pierre)"

"Ce service emploie 4 travailleurs sociaux représentant 3.80 ETP.

Ces 4 professionnels ont accompagné (tous services confondus) 376 personnes en grande précarité sociale."

Concernant l'ACI l'ATELIERE

Le personnel :

L'Atelière est conventionnée pour 11 ETP de poste en insertion représentant environ 15 salariés en file active.

Durant l'année 2024, nous avons accompagné 28 salariés en Insertion (24 femmes et 4 hommes)

Pour encadrer cette équipe :

1 directrice émergeant à 0.10 ETP,

1 adjointe de direction émergeant à 0.30 ETP,

2 encadrantes techniques (1.70 ETP) ainsi qu'une CIP à 0.50 ETP,

1 secrétaire à 0.80 ETP

Par ailleurs, ce service est financé par les services de l'Etat, du département, de la Région pour l'aide aux postes des salariés en Insertion et des encadrants.

L'activité commerciale

Elle s'est développée avec l'ouverture en mars 2024 d'une 3ème boutique située à Joyeuse et dédiée aux vêtements et accessoires pour enfants.

L'activité commerciale se décompose en plusieurs activités :

- Vente de vêtements de seconde main dans ses 3 boutiques situées à Joyeuse et Les Vans
- Créations couture dans ses ateliers à Payzac
- Aide aux petits déménagements pour les personnes accompagnées par notre association
- De la prestation de service à destination du CHRS l'eau vive : navettes régulières, entretien et réparations,

& La modernisation des outils de travail :

Les 3 boutiques ont été équipées de caisses enregistreuses connectées et d'un système de vidéo-protection. Cet investissement a été rendu possible par l'octroi d'une subvention Re-fashion via le réseau Tissons la Solidarité et le Département de l'Ardèche.

L'association gestionnaire,

Composée par un conseil d'administration de 15 membres dont 7 sont membres du bureau.

Madame Geneviève Gascon assure la présidence depuis le 1er juillet 2020.

L'Association compte sur 52 adhérents dont un membre bienfaiteur et un membre d'honneur.

L'Assemblée Générale s'est réunie le 6 juin 2024.

Le conseil d'administration s'est réuni 3 fois ( les 29 avril, 6 juin, 30 octobre)

Le bureau s'est réuni 10 fois (les 10 janvier, 21 février, 27 mars, 15 mai, 26 juin, 31 juillet, 4 septembre, 16 octobre, 19 novembre et 17 décembre).

Les ressources de l'association sont composées de cotisations des adhérents, de dons, de loyers (boutiques ACI LES VANS), ainsi que des subventions fléchées.

Ces subventions permettent :

- D'employer une infirmière qui intervient sur le CHRS l'eau vive dans le cadre d'une convention passée avec l'ARS et portant sur la promotion de la santé des populations en difficulté
- La gestion d'un logement situé sur la commune de Joyeuse permettant l'accueil de femmes victimes de violences et leur accompagnement.

Le résultat global de l'association, de + 21 925.84 euros est réparti par activités de l'association de la

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

manière suivante :  
CHRS : + 12 246.37 euros  
ACI : - 11 049.85 euros  
SISE : + 2721.30 euros  
Association SIEGE : + 18 008.02 euros

M. BENOÎT ALLARD  
Commissaire aux Comptes  
Quartier d'Orléans  
84000 VALLAULÉRIE  
TEL : 03 45 30 19 60  
E-mail : e.brs.  
benoit.allard@orange.fr  
Siret: 539 687 947 000 41

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Les discussions et les prévisions budgétaires vont dans le sens d'une réduction budgétaire de l'autorité de tarification malgré les hausses du coup de la vie et des salaires induits par le SEGUR.

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Terrains	120 927		
Constructions sur sol propre	3 183 392		
Installations générales agencements aménagements des constructions	1 731 685		20 826
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	289 529		5 319
Installations générales agencements aménagements divers	51 368		2 176
Matériel de transport	267 752		15 114
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	291 272		11 123
Emballages récupérables et divers	3 527		
TOTAL	5 939 451		54 559
Prêts, autres immobilisations financières	1 099		
TOTAL	1 099		
TOTAL GENERAL	5 940 550		54 559

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Terrains			120 927	120 927
Constructions sur sol propre			3 183 392	3 183 392
Installations générales agencements aménagements constr.			1 752 510	1 752 510
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			294 848	294 848
Installations générales agencements aménagements divers			53 544	53 544
Matériel de transport			282 866	282 866
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			302 395	302 395
Emballages récupérables et divers			3 527	3 527
TOTAL			5 994 010	5 994 010
Prêts, autres immobilisations financières			1 099	1 099
TOTAL			1 099	1 099
TOTAL GENERAL			5 995 109	5 995 109

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Terrains	85 760	4 365		90 125
Constructions sur sol propre	1 321 761	120 985		1 442 746
Installations générales agencements aménagements constr.	678 135	63 400		741 535
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	168 074	25 660		193 733
Installations générales agencements aménagements divers	29 134	1 805		30 939
Matériel de transport	225 242	17 950		243 191
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	282 749	5 302		288 051
Emballages récupérables et divers	3 527			3 527
TOTAL	2 794 382	239 465		3 033 847
TOTAL GENERAL	2 794 382	239 465		3 033 847

M. Benoit ALLIBRANDY  
Comptable en chef  
Carré d'Or  
07240 MONTAUDOU  
TEL : 03 44 55 30 49 60

Benoit ALLIBRANDY  
benoit.allibrandy@orange.fr  
Siret: 539 687 947 000 41

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Terrains	4 365				
Constructions sur sol propre	120 985				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	63 400				
Instal.techniques matériel outillage indus.	25 660				
Instal.générales agenc.aménag.divers	1 805				
Matériel de transport	17 950				
Matériel de bureau informatique mobilier	5 302				
TOTAL	239 465				
TOTAL GENERAL	239 465				

**Tableau de variation des fonds propres**

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres avec droit de reprise	63 829				63 829
Réserves	280 964				280 964
Report à nouveau	122 560		115 920	148 889	89 590
Excédent ou déficit de l'exercice	-32 969		54 895		21 926
Situation nette	434 383		170 815	148 889	456 309
Subventions d'investissement	833 386		674 714	716 565	791 534
Provisions réglementées	667 884				667 884
TOTAL I	1 935 652		845 529	865 454	1 915 727

**Etat des provisions**

Provisions réglementées	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions réglementées	667 884				667 884
TOTAL	667 884				667 884

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	68 754				68 754
TOTAL	68 754				68 754
TOTAL GENERAL	736 638				736 638
Dont dotations et reprises d'exploitation		6 000			

**M. Benoît ALLERMAN**  
Comptable des sociétés  
Régistré à l'Ordre  
10000 MALAUCENE  
Tél : 031 (0) 6 65 35 42 69

benoit.allerman@orange.fr  
Siret: 539 887 947 000 41

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	2 099	2 099	
Autres créances clients	33 585	33 585	
Personnel et comptes rattachés	3 239	3 239	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	12 055	12 055	
Débiteurs divers	57 681	57 681	
Charges constatées d'avance	1 355	1 355	
<b>TOTAL</b>	<b>110 014</b>	<b>110 014</b>	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	473	473		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	141 418	12 146	51 737	77 535
Emprunts et dettes financières divers	1 200	1 200		
Fournisseurs et comptes rattachés	50 749	50 749		
Personnel et comptes rattachés	51 834	51 834		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	82 864	82 864		
Impôts sur les bénéfices	1 290	1 290		
Autres impôts taxes et assimilés	62 903	62 903		
Autres dettes	38 775	38 775		
Produits constatés d'avance	19 932	19 932		
<b>TOTAL</b>	<b>451 438</b>	<b>322 166</b>	<b>51 737</b>	<b>77 535</b>
Emprunts remboursés en cours d'exercice	11 847			

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	66 627
<b>Total</b>	<b>66 627</b>

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	10
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 178
Dettes fiscales et sociales	136 223
Autres dettes	35 026
<b>Total</b>	<b>177 437</b>

**M. Benoit ALLERMIANY**  
Comptable en chef agréé  
Cabinet ALERMIANY  
10/00 MALAUCOINE  
TEL : 03 45 30 49 60  
  
Email : abcs.  
benoit@alermany.com  
Siret: 539 687 947 000 41



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	1 355
Total	1 355
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	19 932
Total	19 932

### Subventions d'équipement

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 3840 euros.
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 euros.

#### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

### Dettes garanties par des sûretés réelles

	Montant garanti
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	400 000
Total	400 000

### Détail des dettes garanties par des sûretés réelles

Emprunt du : crédit coopératif  
Montant initial de cette garantie : 400 000  
Montant restant dû en capital : 141 418  
Date de fin d'échéance de la garantie : 30/04/2035  
Nature de la sûreté réelle : hypothèque conventionnelle

CREDIT COOPERATIF : HYPOTHEQUE CONVENTIONNELLE sur l'ensemble  
immobilier cadastré section AK 141-143-430.

M. Benoît ALLEMANNY  
Commissaire aux Comptes  
Régistré au Tribunal de Commerce  
64000 MONTAUDOU  
Tél : +33 (0)5 45 00 11 00  
Email : m.allemanny@orange.fr  
Siret: 539 637 947 000 47

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Engagements financiers

#### Engagements donnés

Engagements en matière de pensions	68 754
Total (1)	68 754

#### Engagements reçus

### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

#### Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	41 500
45 à 54 ans	11 à 20 ans	24 469
35 à 44 ans	21 à 30 ans	2 985
moins de 35 ans	plus de 30 ans	
Engagement total		68 954

#### Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 62 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'inflation
- taux d'actualisation

M. Benoît ALLARD  
Comptable  
Qualifié  
60700 PAYZAC  
Tél : 03 44 07 80 30  
Email : m. benoit.allard@foyer-bleu.fr  
Siret : 339 027 947 000 41

Tableau des résultats de la société au cours des 5 derniers exercices

	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024
<b>CAPITAL EN FIN D'EXERCICE</b>					
Capital social					
Nbre des actions ordinaires existantes					
Nbre des actions à dividendes prioritaires existantes					
Nbre maximal d'actions futures à créer					
- par conversion d'obligations					
- par exercice de droit de souscription					
<b>OPERATIONS ET RESULTATS</b>					
Chiffre d'affaires hors taxes	79 712	111 859	126 966	126 979	148 960
Résultat avant impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions	218 121	154 132	223 375	87 435	155 162
Impôts sur les bénéfices	15 013	-8 400	16 869	691	7 290
Participation des salariés au titre de l'exercice					
Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions	44 850	46 473	55 679	-32 969	21 926
Résultat distribué					
<b>RESULTAT PAR ACTION</b>					
Résultat après impôts, participation des salariés mais avant dotations aux amortissements et provisions					
Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions					
Dividende distribué à chaque action					
<b>PERSONNEL</b>					
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice	30	33	38	38	
Montant de la masse salariale de l'exercice	780 352	859 356	980 767	1 007 069	1 027 751
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice	178 584	189 064	244 114	247 104	258 589

ASSOCIATION ASSOCIATION FOYER DE L'OISEAU BLEU  
07230 PAYZAC  
05 629 687 947 060 41  
bouteille@foyer-bleu.org  
foyer-bleu.org